
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com.Osica de Jos, jud .O lt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: prim ariaosicadejos@ yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E

referitor la : transformare post contractual vacant în organigramă şi ştatul de funcţii, 
din Inspector de specialitate, studii superioare, cu atribuţii de arhivă - registratură în 

Consilier, studii superioare, gradul II, cu atribuţii în domeniul agricol

Având în vedere :
- Expunerea de motive nr. 1885 din 23.05.2017, a primarului comunei Osica 

de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate al secretarului Comunei Osica de Jos cu privire la 

susţinerea proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr.1886 din 23.05.2017 ;
- Raportul de avizare nr.1887 din 23.05.2017, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement, cu privire la susţinerea proiectului 
de hotărâre ;

- Prevederile art.30 alin.(2) din Legea nr. 53/2003 -  Codul muncii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr.284/2010, Lege-Cadru privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.39 din 37.04 2017, cu 
privire la modificare organigramă, număr de personal şi ştat de funcţii pentru personalul din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos şi din cadrul instituţiilor 
şi serviciilor din subordinea Consiliului Local Osica de Jos ;

- Prevederile art.5 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 9/2017 privind 
unele masuri bugetare în anul 2017, prorogarea unor termene, precum şi modificarea şi 
completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare ;

* Prevederile art. 100, art.107 şi art. 111 din Legea nr. 188/1999, privind 
Statutul funcţionarilor publici rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile art.6 pct.1) din Carta Europeană a Autonomiei Locale adoptată 
la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 ;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 286/2011, pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant 
sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare
în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul 
bugetar plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Adresa nr. 20.856 din 20.04.2017, a Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, cu 
referire la numărul maxim de posturi din aparatul de specialitate al primarului, precum şi din 
instituţiile publice înfiinţate prin hotărâre a consiliului local, cu modificările şi completările 
ulterioare ;

- Prevederile Legii nr.161/2003 privind asigurarea transparentei in exercitarea 
demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea si sancţionarea 
corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


în temeiul art. 36 alin.(2) lit.a) şi alin.(3) lit.b, art.45 alin.(1) şi art. 115 aim.('i) 
lit.b), din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă transformarea postului contractual vacant, de inspector de 
specialitate, nivel studii superioare, gradul II, în cadrul aparatului de specialitate ai primarului 
comunei Osica de Jos, judeţul Olt, în cadrul compartimentul arhivă -  registratură în consilier, 
nivel studii superioare, gradul II, în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Osica de Jos, judeţul Olt, în cadrul compartimentul agricol.

Art.2. Organigrama şi statul de funcţii, se modifică în mod corespunzător.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri, vor fi aduse la îndeplinire de primarul 
comunei Osica de Jos, prin compartimentul de specialitate şi se comunică:

- Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt
- Primarului Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt
- Secretar comună
- Compartimentului personal-salarizare

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 30 mai 2017, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

T o ta l
c o n s ilie r i

IO

- -  i
P re z e n ţi 10

P e n tru 10
îm p o tr iv ă
A b ţin e r i -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.45/30.05.2017 privind . 

transformare post contractual vacant în organigramă şi ştatul de funcţii, din Inspector de specialitate, 
studii superioare, cu atribuţii de arhivă - registratură în Consilier, s tud ii superioare, gradul II, cu a tribuţii

în domeniul agricol

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data prim irii HCL 
nr.44/30.05.2017

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 28.06.2017
2 Personal -  

salarizare, Relaţia 
cu A.N.F.P.

Rîmboiu Alexandra Consilier 28.06.2017

3 Secretar Torcea Daniela Secretar 28.06.2017


